

令和4年度上半期 モーターボート競走事業業務状況

- I 令和4年度上半期の事業の概況
- II 令和4年度上半期の経理の概況
- III 附表
- IV 令和3年度決算の概況

令和4年11月30日

目 次

| | | |
|-----|----------------|---|
| I | 令和4年度上半期の事業の概況 | |
| 1 | 業務量 | 1 |
| 2 | 経理の状況 | 1 |
| II | 令和4年度上半期の経理の概況 | |
| 1 | 予算執行状況 | 2 |
| 2 | 損益計算書 | 3 |
| 3 | 貸借対照表 | 4 |
| III | 附表 | |
| 1 | 固定資産明細書 | 6 |
| IV | 令和3年度決算の概況 | |
| 1 | 令和3年度損益計算書 | 7 |
| 2 | 令和3年度貸借対照表 | 8 |

I 令和4年度上半期の事業の概況

1 業務量

モーターボート競走事業の上半期の開催日数は96日（前年度は80日）で、1日平均舟券売上金額は394,638,179円（前年同期比12.6%減）、1日平均返還金額は5,187,600円（前年同期比15.8%減）となっています。

1日平均有料入場人員は1,469人（前年同期比7.8%減）となっています。

また、本年度はG I開設68周年記念競走を10月に、SG第58回ボートレースクラシック（鳳凰賞競走）を3月に開催する予定です。

場間場外発売は、平和島スタンドで延べ206日、平和島劇場で延べ2,022日、ボートピア河辺で延べ1,463日、ボートピア横浜で延べ1,325日、ミニボートピア黒石で延べ1,478日、オラレ上越で延べ1,296日、オラレ刈羽で延べ1,273日行いました。

2 経理の状況

収益的収入の執行済額は41,198,290千円（執行率45.2%）、収益的支出の執行済額は38,947,785千円（執行率44.5%）となっています。

資本的収入は計上が無く、資本的支出の執行済額は89,167千円（執行率2.5%）となっています。

営業利益は2,869,387千円、経常利益は2,867,217千円となっています（消費税計算に伴う費用処理額を除く）。

Ⅱ 令和4年度上半期の経理の概況

1 予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収入

| 科 目 | 予算現額 (千円) | 執行済額 (千円) | 執行率 (%) |
|----------|--------------|--------------|------------|
| 1 競走事業収益 | 91,079,938 | 41,198,290 | 45.2 |
| 1 営業収益 | 91,034,231 | 41,198,152 | 45.3 |
| 2 営業外収益 | 45,707 | 138 | 0.3 |

支出

| 科 目 | 予算現額 (千円) | 執行済額 (千円) | 執行率 (%) |
|----------|--------------|--------------|------------|
| 1 競走事業費用 | 87,542,629 | 38,947,785 | 44.5 |
| 1 営業費用 | 87,531,840 | 38,945,327 | 44.5 |
| 2 営業外費用 | 10,789 | 2,458 | 22.8 |

(2) 資本的収入及び支出

収入

| 科 目 | 予算現額 (千円) | 執行済額 (千円) | 執行率 (%) |
|---------|--------------|--------------|------------|
| 1 資本的収入 | 0 | — | — |

支出

| 科 目 | 予算現額 (千円) | 執行済額 (千円) | 執行率 (%) |
|------------|--------------|--------------|------------|
| 1 資本的支出 | 3,622,526 | 89,167 | 2.5 |
| 1 建設改良費 | 220,526 | 89,167 | 40.4 |
| 2 投資 | 2,000 | 0 | 0 |
| 3 利益剰余金繰出金 | 3,400,000 | 0 | 0 |

※各区分の金額は、千円未満を四捨五入しています。

令和4年度上半期 損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

| | | | | |
|---|------------------|--------------------|-----------------------|-----------------------------|
| 1 | 営業収益 | | | |
| | (1) 開催収益 | 38,177,052,000 | | |
| | (2) 場間場外発売事務受託収益 | 2,850,253,568 | | |
| | (3) その他営業収益 | <u>167,248,407</u> | 41,194,553,975 | |
| 2 | 営業費用 | | | |
| | (1) 開催費 | 35,919,505,942 | | |
| | (2) 場間場外発売事務受託費 | 2,192,015,763 | | |
| | (3) 管理費 | 109,186,132 | | |
| | (4) 減価償却費 | 104,458,800 | | |
| | (5) 資産減耗費 | <u>0</u> | <u>38,325,166,637</u> | |
| | 営業利益 | | | 2,869,387,338 |
| 3 | 営業外収益 | | | |
| | (1) 使用料 | 4,820 | | |
| | (2) 受取利息及び配当金 | 92,756 | | |
| | (3) 長期前受金戻入 | 0 | | |
| | (4) 雑収益 | <u>36,468</u> | 134,044 | |
| 4 | 営業外費用 | | | |
| | (1) 支払利息 | 2,304,778 | | |
| | (2) 雑支出 | <u>0</u> | <u>2,304,778</u> | <u>-2,170,734</u> |
| | 経常利益 | | | 2,867,216,604 |
| | 当期純利益 | | | 2,867,216,604 |
| | 前年度繰越利益剰余金 | | | <u>1,717,553,921</u> |
| | 当期未処分利益剰余金 | | | <u><u>4,584,770,525</u></u> |

令和4年度上半期 貸借対照表
(令和4年9月30日)

(単位：円)

資産の部

| | | | |
|--------------|----------------------|----------------------|------------------------------|
| 1 固定資産 | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | |
| イ 土地 | | 3,242,246,476 | |
| ロ 建物 | 837,488,561 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 323,680,781</u> | 513,807,780 | |
| ハ 建物付属設備 | 609,511,817 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 68,322,414</u> | 541,189,403 | |
| ニ 構築物 | 16,252,632 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 178,874</u> | 16,073,758 | |
| ホ 機械及び装置 | 225,693,292 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 77,629,979</u> | 148,063,313 | |
| ヘ 工具器具及び備品 | 1,075,701,953 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 684,741,514</u> | 390,960,439 | |
| ト リース資産 | 997,778,649 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 136,147,939</u> | <u>861,630,710</u> | |
| 有形固定資産合計 | | | 5,713,971,879 |
| (2) 無形固定資産 | | | |
| イ リース資産 | | <u>1,182,624</u> | |
| 無形固定資産合計 | | | 1,182,624 |
| (3) 投資その他の資産 | | | |
| イ 基金 | | <u>1,828,883,500</u> | |
| 投資その他の資産合計 | | | <u>1,828,883,500</u> |
| 固定資産合計 | | | <u>7,544,038,003</u> |
| 2 流動資産 | | | |
| (1) 現金預金 | | 5,873,836,125 | |
| (2) 開催資金 | | 957,470,000 | |
| (3) 未収金 | | 402,162,639 | |
| (4) 前払金 | | 72,343,758 | |
| (5) その他流動資産 | | <u>658,976,876</u> | |
| 流動資産合計 | | | <u>7,964,789,398</u> |
| 資産合計 | | | <u><u>15,508,827,401</u></u> |

負債の部

| | | | |
|---|-----------------|---------------|---------------|
| 3 | 固定負債 | | |
| | (1) リース債務 | 553,803,053 | |
| | 固定負債合計 | | 553,803,053 |
| 4 | 流動負債 | | |
| | (1) リース債務 | 96,420,396 | |
| | (2) 未払金 | 2,271,145,680 | |
| | (3) 前受金 | 1,268,830 | |
| | (4) 預り金 | 216,653,373 | |
| | (5) その他流動負債 | 3,601,937 | |
| | 流動負債合計 | | 2,589,090,216 |
| 5 | 繰延収益 | | |
| | (1) 長期前受金 | 541,092,485 | |
| | (2) 長期前受金収益化累計額 | △ 243,250,762 | |
| | 繰延収益合計 | | 297,841,723 |
| | 負債合計 | | 3,440,734,992 |

資本の部

| | | | |
|---|--------------|---------------|----------------|
| 6 | 資本金 | | 5,654,438,384 |
| 7 | 剰余金 | | |
| | (1) 資本剰余金 | 0 | |
| | (2) 利益剰余金 | | |
| | イ 利益積立金 | 1,507,000,000 | |
| | ロ 建設改良積立金 | 321,883,500 | |
| | ハ 当期末処分利益剰余金 | 4,584,770,525 | |
| | 利益剰余金合計 | | 6,413,654,025 |
| | 剰余金合計 | | 6,413,654,025 |
| | 資本合計 | | 12,068,092,409 |
| | 負債資本合計 | | 15,508,827,401 |

Ⅲ 附表

1 固定資産明細書

(1) 有形固定資産

(単位：円)

| 資産の種類 | 年度当初現在高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末現在高 |
|--------|---------------|-------------|-------|---------------|
| 土地 | 3,242,246,476 | 0 | 0 | 3,242,246,476 |
| 建物 | 837,488,561 | 0 | 0 | 837,488,561 |
| 建物附属設備 | 609,511,817 | 0 | 0 | 609,511,817 |
| 構築物 | 16,252,632 | 0 | 0 | 16,252,632 |
| 機械及び装置 | 225,693,292 | 0 | 0 | 225,693,292 |
| 工具器具備品 | 1,074,721,953 | 980,000 | 0 | 1,075,701,953 |
| リース資産 | 616,648,649 | 381,130,000 | 0 | 997,778,649 |
| 計 | 6,622,563,380 | 382,110,000 | 0 | 7,004,673,380 |

| 資産の種類 | 減価償却累計額 | | | 当期末償却 未済高 |
|--------|-------------|-------|---------------|---------------|
| | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末現在高 | |
| 土地 | 0 | 0 | 0 | 3,242,246,476 |
| 建物 | 10,974,600 | 0 | 323,680,781 | 513,807,780 |
| 建物附属設備 | 20,076,600 | 0 | 68,322,414 | 541,189,403 |
| 構築物 | 35,400 | 0 | 178,874 | 16,073,758 |
| 機械及び装置 | 10,127,400 | 0 | 77,629,979 | 148,063,313 |
| 工具器具備品 | 34,606,200 | 0 | 684,741,514 | 390,960,439 |
| リース資産 | 28,507,800 | 0 | 136,147,939 | 861,630,710 |
| 計 | 107,586,000 | 0 | 1,290,701,501 | 5,713,971,879 |

(2) 無形固定資産

(単位：円)

| 資産の種類 | 年度当初 現在高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期減価 償却額 | 当期末 現在高 |
|-------|-------------|-------|-------|-------------|------------|
| リース資産 | 1,313,424 | 0 | 0 | 130,800 | 1,182,624 |
| 計 | 1,313,424 | 0 | 0 | 130,800 | 1,182,624 |

(3) 投資

(単位：円)

| 資産の種類 | 年度当初現在高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末現在高 |
|-------|---------------|-------|-------|---------------|
| 基金 | 1,828,883,500 | 0 | 0 | 1,828,883,500 |
| 計 | 1,828,883,500 | 0 | 0 | 1,828,883,500 |

令和3年度 損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

| | | | | |
|---|------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------------|
| 1 | 営業収益 | | | |
| | (1) 開催収益 | 82,831,957,900 | | |
| | (2) 場間場外発売事務受託収益 | 5,258,040,410 | | |
| | (3) その他営業収益 | <u>354,898,070</u> | 88,444,896,380 | |
| 2 | 営業費用 | | | |
| | (1) 開催費 | 78,250,345,107 | | |
| | (2) 場間場外発売事務受託費 | 4,066,398,039 | | |
| | (3) 管理費 | 238,807,891 | | |
| | (4) 減価償却費 | 213,582,747 | | |
| | (5) 資産減耗費 | <u>18,615,305</u> | <u>82,787,749,089</u> | |
| | 営業利益 | | | 5,657,147,291 |
| 3 | 営業外収益 | | | |
| | (1) 使用料 | 4,820 | | |
| | (2) 受取利息及び配当金 | 670,313 | | |
| | (3) 長期前受金戻入 | 39,921,256 | | |
| | (4) 雑収益 | <u>4,043,662</u> | 44,640,051 | |
| 4 | 営業外費用 | | | |
| | (1) 支払利息 | 4,051,940 | | |
| | (2) 雑支出 | <u>1,289,969,836</u> | <u>1,294,021,776</u> | <u>△ 1,249,381,725</u> |
| | 経常利益 | | | 4,407,765,566 |
| 5 | 特別利益 | | | |
| | (1) 過年度損益修正益 | <u>7,306,710</u> | 7,306,710 | |
| 6 | 特別損失 | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>7,306,710</u> |
| | 当年度純利益 | | | 4,415,072,276 |
| | 前年度繰越利益剰余金 | | | 2,113,821,845 |
| | その他未処分利益剰余金変動額 | | | <u>377,776,300</u> |
| | 当年度未処分利益剰余金 | | | <u><u>6,906,670,421</u></u> |

令和3年度 貸借対照表
(令和4年3月31日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

| | | | |
|------------|----------------------|---------------|---------------|
| イ 土地 | | 3,242,246,476 | |
| ロ 建物 | 837,488,561 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 312,706,181</u> | 524,782,380 | |
| ハ 建物附属設備 | 609,511,817 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 48,245,814</u> | 561,266,003 | |
| ニ 構築物 | 16,252,632 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 143,474</u> | 16,109,158 | |
| ホ 機械及び装置 | 225,693,292 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 67,502,579</u> | 158,190,713 | |
| ヘ 工具器具及び備品 | 1,074,721,953 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 650,135,314</u> | 424,586,639 | |
| ト リース資産 | 616,648,649 | | |
| 減価償却累計額 | <u>△ 107,640,139</u> | 509,008,510 | |
| チ 建設仮勘定 | | <u>0</u> | |
| 有形固定資産合計 | | | 5,436,189,879 |

(2) 無形固定資産

| | | | |
|----------|--|-----------|-----------|
| イ リース資産 | | 1,313,424 | |
| 無形固定資産合計 | | | 1,313,424 |

(3) 投資その他の資産

| | | | |
|------------|--|---------------|----------------------|
| イ 基金 | | 1,828,883,500 | |
| 投資その他の資産合計 | | | <u>1,828,883,500</u> |

固定資産合計 7,266,386,803

2 流動資産

| | | | |
|----------|--|----------------------|--|
| (1) 現金預金 | | 4,543,333,845 | |
| (2) 開催資金 | | 361,870,000 | |
| (3) 未収金 | | 219,939,556 | |
| (4) 繰出金 | | <u>4,000,000,000</u> | |

流動資産合計 9,125,143,401

資産合計 16,391,530,204

負債の部

| | | | |
|---|-----------------|----------------------|-----------------------------|
| 3 | 固定負債 | | |
| | (1) リース債務 | <u>196,499,620</u> | |
| | 固定負債合計 | | 196,499,620 |
| 4 | 流動負債 | | |
| | (1) リース債務 | 122,118,456 | |
| | (2) 未払金 | 2,397,578,005 | |
| | (3) 前受金 | 3,552,320 | |
| | (4) 引当金 | | |
| | イ 賞与引当金 | 10,895,000 | |
| | ロ 法定福利費引当金 | 1,530,000 | |
| | (5) 預り金 | <u>160,639,275</u> | |
| | 流動負債合計 | | 2,696,313,056 |
| 5 | 繰延収益 | | |
| | (1) 長期前受金 | 541,092,485 | |
| | (2) 長期前受金収益化累計額 | <u>△ 243,250,762</u> | |
| | 繰延収益合計 | | <u>297,841,723</u> |
| | 負債合計 | | <u><u>3,190,654,399</u></u> |

資本の部

| | | | |
|---|---------------|----------------------|------------------------------|
| 6 | 資本金 | | 4,467,321,884 |
| 7 | 剰余金 | | |
| | (1) 資本剰余金 | 0 | |
| | (2) 利益剰余金 | | |
| | イ 利益積立金 | 1,506,000,000 | |
| | ロ 建設改良積立金 | 320,883,500 | |
| | ハ 当年度未処分利益剰余金 | <u>6,906,670,421</u> | |
| | 利益剰余金合計 | <u>8,733,553,921</u> | |
| | 剰余金合計 | | <u>8,733,553,921</u> |
| | 資本合計 | | <u>13,200,875,805</u> |
| | 負債資本合計 | | <u><u>16,391,530,204</u></u> |